
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 156
del 23/04/2024

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA ALLA DITTA PAVITECK  S.R.L.  DELLE 
OPERE  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIABILITA'  URBANA:  VIA 
SIVIGLIA - TRATTO TANGENZIALE "LOTTO 0" IN ZONA MALPENSATA - 
CUP C39J23000710004-CIG B12F63C8EB.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:
 con  Delibera della Giunta Comunale   n° 138 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo delle “OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA: 
VIA  SIVIGLIA  -  TRATTO  TANGENZIALE  "LOTTO  0"  IN  ZONA  MALPENSATA  - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CUP C39J23000710004 dell’importo totale di € 
200.000,00 di cui per lavori € 145.800,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 
4.000,00 ed € 50.200,00 per somme a disposizione;

 la determinazione n. 117 del 04/04/2024 con la quale si dava avvio alla procedura di scelta del 
contraente  mediante  richiesta  di  preventivi  ai  sensi  dell’art.  50  del  D.Lgs.  36/2023  per 
l’affidamento delle “OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA: VIA 
SIVIGLIA - TRATTO TANGENZIALE "LOTTO 0" IN ZONA MALPENSATA;

 con richiesta di preventivo effettuata agli operatori economici selezionati, trasmessa per mezzo 
della  piattaforma  telematica  sul  Sistema  Informatico  della  Centrale  Acquisti  della  Regione 
Lombardia (SINTEL) n. 181761757 del 05/04/2024, con pubblicazione dell’avviso per la durata 
di  giorni  5 a  decorrere dal  05/04/2024 al  10/04/2024 con termine per  la  presentazione delle 
richieste al 10/04/2024 ore 11:00 si dava avvio alla procedura di affidamento;

Visto il report della seduta di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto svoltasi in data 10/04/2024, 
che costituisce parte integrante del presente provvedimento, da cui si evince che:

- alla gara sono state invitate n. 3 ditte;
- le ditte che hanno presentato offerta sono state n. 3 e sono state tutte ammesse;
- l’offerta con il massimo ribasso è risultata quella della ditta PAVITECK S.r.l. con 

sede in via Colombina,12 , Curtatone  P.IVA 04163080239.
Preso atto, come da Report Sintel allegato, dell’aggiudicazione dei lavori alla ditta PAVITECK S.r.l., 
che ha offerto un ribasso del 8,30 % sull’importo di € 145.800,00 a base d’asta, pari ad uno sconto di 
€ 12.101,40 e quindi con un importo netto scontato di € 133.698,60 oltre agli oneri della sicurezza di 
€ 4.000,00 per un importo di affidamento di € 137.698,60 oltre all’IVA 22% di € 30.293,69 per 
complessivi € 167.992,29;
Ritenuto di mantenere nel quadro economico, nelle somme a disposizione oltre alla quota imprevisti, 
il  ribasso  d’asta  IVA compreso  pari  ad  €  24.161,81  come  evidenziato  nel  successivo  quadro 
economico  aggiornato,  somma  che  potrà  essere  utilizzata  per  successivi  lavori  integrativi  o 
complementari;
Visto il quadro economico aggiornato a seguito della gara:



Descrizione  Base d'asta Aggiudicazione

Lavori a base d’asta Euro 145.800,00 133.698,60

Oneri della sicurezza Euro 4.000,00 4.000,00

Totale lavori a base d’asta Euro 149.800,00 137.698,60

Somme a disposizione
 

I.V.A. 22% sui lavori Euro 32.956,00 30.293,69

Spese tecniche art.45 D.lgs.36/2023 Euro 2.996,00 2.996,00

Spese tecniche sicurezza Euro 3.714,90 3.714,90

Assicurazione verificatore Euro 300,00 300,00

Contributi ANAC Euro 30,00 35,00

Lavori complementari Euro 1.800,00 800,00

Imprevisti/arrotondamenti/ribasso Euro 8.403,10 24.161.81

Totale somme a disposizione Euro 50.200,00 62.301,40

TOTALE COMPLESSIVO Euro 200.000,00 200.000,00

Precisato che risulta depositata presso l’ufficio tecnico del comune la seguente documentazione:
a. il DURC;
a. l’Allegato 2 “Dichiarazioni integrative”;
b. il D.G.U.E.;

Dato atto che in data 10/04/2024 con nota prot.8084 è stato richiesta al Tribunale di Mantova il 
Certificato Giudiziario della ditta appaltatrice dei lavori ai sensi dell’art. 39 DPR 313/2002 e che con 
nota  prot.  n.  8396  del  15/04/2024  ha  attestato  l’assenza  di  carichi  pendenti  nei  confronti  degli 
amministratori della ditta appaltatrice;
Considerato  che  la  spesa  per  l’esecuzione  degli  interventi  relativi  al  suddetto  progetto  risulta 
finanziata per l’intera somma di  € 200.000,00 risulta finanziato con fondi propri di bilancio al cap. 
2367171000 “Opere di messa in sicurezza della viabilità urbana. fin.avanzo libero 2022”;
VISTI:
 il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n. 42/2009”;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  13/3/2024  ad  oggetto  “NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024 - 2026 E BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 E 
ALLEGATI - PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO 2024 - 2026 – APPROVAZIONE”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/3/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 - 2026 - PARTE CONTABILE E AFFIDAMENTO 



DEI  CAPITOLI  DEL  PEG  AI  RESPONSABILI  TITOLARI  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA”.

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  5/4/2024  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024 – 2026.

 la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

 il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
 il Decreto Sindacale n. 21 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della 

Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio;

 il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA
1. di approvare l’allegato report di gara mediante procedura di richiesta di preventivi di cui all’art. 

50 del D.lgs. 36/2023”, per l’affidamento delle “OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA' URBANA: VIA SIVIGLIA - TRATTO TANGENZIALE "LOTTO 0" IN ZONA 
MALPENSATA – CUP C39J23000710004-CIG B12F63C8EB” ”, da cui si evince che:

 alla gara sono state invitate n. 3 ditte;
 le ditte che hanno presentato offerta sono state n. 3 e sono state tutte ammesse;
 l’offerta con il massimo ribasso è risultata quella della ditta PAVITECK S.r.l. con sede in 

via Colombina,12 , Curtatone  P.IVA 04163080239;
2. di aggiudicare definitivamente le opere di cui all’oggetto  alla  ditta PAVITECK S.r.l.   che ha 

offerto un ribasso del 8,30 % sull’importo di € 145.800,00 a base d’asta, pari ad uno sconto di di 
€ 12.101,40 e quindi con un importo netto scontato di € 133.698,60 oltre agli oneri della sicurezza 
di € 4.000,00 per un importo di affidamento di € 137.698,60 oltre all’IVA 22% di € 30.293,69 per 
complessivi € 167.992,29;

3. di dare atto  di mantenere nel quadro economico, nelle somme a disposizione oltre alla quota 
imprevisti, il ribasso d’asta IVA compreso pari ad € 24.161,81 come evidenziato nel successivo 
quadro economico aggiornato, somma che potrà essere utilizzata per successivi lavori integrativi o 
complementari;

4. di approvare il quadro economico di aggiudicazione così modificato:

Descrizione  Base d'asta Aggiudicazione

Lavori a base d’asta Euro 145.800,00 133.698,60

Oneri della sicurezza Euro 4.000,00 4.000,00

Totale lavori a base d’asta Euro 149.800,00 137.698,60

Somme a disposizione
 

I.V.A. 22% sui lavori Euro 32.956,00 30.293,69

Spese tecniche art.45 D.lgs.36/2023 Euro 2.996,00 2.996,00

Spese tecniche sicurezza Euro 3.714,90 3.714,90

Assicurazione verificatore Euro 300,00 300,00



Contributi ANAC Euro 30,00 35,00

Lavori complementari Euro 1.800,00 800,00

Imprevisti/arrotondamenti/ribasso Euro 8.403,10 24.161.81

Totale somme a disposizione Euro 50.200,00 62.301,40

TOTALE COMPLESSIVO Euro 200.000,00 200.000,00

5 di stabilire che l’importo di contratto di  € 137.698,60 oltre all’IVA 22% di  € 30.293,69 per 
complessivi € 167.992,29  viene interamente finanziato mediante imputazione ai seguenti capitoli:

Importo Codice Oggetto Imp./sub/Anno 
Bilancio

167.992,29 2367171000 Opere di messa in sicurezza della viabilità 
urbana. fin.avanzo libero 2022

495/115/2024

6 di dare atto che sono depositati presso l’ufficio tecnico del comune i seguenti documenti:
a. il DURC;
b. l’Allegato 2 “Dichiarazioni integrative” di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;
c. il D.G.U.E.;

7 di  dare  atto altresì  che  risultano già  agli  atti  del  Comune di  Porto  Mantovano i  Certificati 
Giudiziari  pervenuti  dal  Tribunale di  Mantova che attestano l’assenza di  carichi  pendenti  nei 
confronti degli amministratori della ditta appaltatrice;

8 di stabilire che l’affidatario del presente contratto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della L. n.136/2010 e s.m.i. il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli  altri  strumenti  idonei  a consentire  la piena tracciabilità delle 
operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento;

9 di disporre altresì la trasmissione della presente determinazione al Settore Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;

elenco allegati:
 report di aggiudicazione SINTEL

Lì, 23/04/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


